⁸⁸ J. Véronèse, *L'Ars notoria au Moyen Âge. Introduction et édition critique*, Florence, Sismel-ed. del Galluzzo, 2007, p. 224-6, version glosée, § 126ef – /glose/ [= ms. Paris, BnF, lat. 9336, fol. 17] : *Ad incipiendum siquidem tam sacratissimum opus provideas aliquem mensem in quo tibi placuerit incipere operari, et antequam sit ille mensis quem elegisti per quindecim dies vel circa cum magna spe, fide et desiderio vadas ad confessionem [...]. Penitentia vero recepta facias tantum quod habeas quatuor folia olive sive palme sive lauri, et habeas unum cifum vitreum novum, et ista folia ponas in cifo et custodias et reponas in aliquo mundo loco usque ad diem veneris proximam nove lunationis illius mensis in quo proponis incipere operari. In ipsa vero die veneris in aurora diei recipias quatuor folia tua et cum croco distemperato cum aqua rosea in aliquo vase nouo scribas cum una penna nova cum qua alias non fuisset aliquid scriptum in uno folio istud nomen Hagnadam et reponas ad partem aliquam mundam super aliquam tabulam, in alio folio postea scribas istud nomen Merabor et reponas iuxta aliud folium, in tertio folio scribas istud nomen Hamiladei et iuxta alia folia per ordinem reponas, in quarto folio scribas istud nomen Pesiguaguol et iuxta alia folia reponas per ordinem. Hiis ita factis impleas cifum tuum de aqua clara et pura et munda, et accipias primum folium in quo scripsisti primum nomen et ponas in cifo, et cum digitis frica fortiter folium cum aqua illa ex illa parte in qua scriptum est nomen tali modo quod vestigia nominis non remaneant nec appareant in folio, et tunc prohibitas folium extra cifum ubi volueris. Hoc facto de primo folio recipias secundum folium in quo scriptum est secundum nomen et simili modo facias sicut de primo fecisti. Postea accipias tertium folium et istud idem facias de illo. Postea accipias quartum folium et simili modo facias de illo sicut de aliis tribus fecisti. Istis completis recipias cifum et cum magna devotione bibas parum de aqua illa, et post potum dicas semel "Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me, quia in mandatis tuis credidi." [Ps 118, 66]. [...] *Ista enim operatio trium dierum istarum et aliarum sequentium si aliqui sunt usque ad inceptionem operis ordinarii ita peracta sicut diximus, ostendit et revellat operario per visionem angelicam utrum sit dignus incipere tantum opus et ad quem finem poterit pervenire, et si debeat procedere ad sequentem operationem. Si igitur prohibitum sit sibi per visionem angelicam dimittere opus dimittendum est nec debet procedere ultra et debet cogitare si sit in aliquo peccato de quo confessus non fuit, si enim preceptum est sibi celet mandatum et nolit alicui visionem illam revellare, sed ita procedat in opere sicut ars precipit.**

s'abstenir de mettre en œuvre le reste du rituel de l'*Ars notoria*, car les anges peuvent alors intervenir de manière brutale pour punir sa trop grande témérité. Un *exemplum* montre en effet comment l'un des favoris de Salomon a été un jour privé de toutes ses facultés sensorielles et intellectuelles par quatre anges vengeurs pour avoir récité des oraisons de l'Art sans préparation aucune et pis, en état d'ivresse⁸⁹. Condamné à rester dans un état végétatif toute sa vie, ce n'est qu'au moment de mourir qu'une rémission momentanée lui permet d'expliquer au roi les circonstances et les modalités de sa disgrâce. Tout praticien potentiel est ainsi prévenu des risques qu'il encourt s'il pense pouvoir abuser du « sacrement » divin qu'est l'*Ars notoria*.

Une procédure impliquant les anges apparaît aussi dans le 4^e livre du *Liber Raziel*, le *Liber temporum*. Mais les termes en sont différents : elle vise d'une part à s'assurer que l'objectif de l'invocateur (et non l'invocateur lui-même) est conforme aux exigences d'une bonne moralité ; elle nécessite d'autre part un rituel d'incubation préparé par des fumigations et des sacrifices d'animaux (des colombes) qui n'est pas sans rappeler certains modes opératoires de la magie démoniaque⁹⁰. Au terme de l'*experimentum* doit en principe se manifester lors d'une vision nocturne un ange d'apparence humaine auquel il est possible de poser des questions de toute sorte⁹¹.

⁸⁹ *Ibid.*, p. 178-9, version glosée, § 54 – /glose/ [= ms. Paris, BnF, lat. 9336, fol. 7^r] : *Unde de hoc ponit rex Salomon hic quoddam exemplum dicens quod una die dum ipse absens fuisset a domo sua pro quibusdam suis negotiis et librum suum in quo iste quatuor orationes erant scripte immemor extra archam suam dimississet, venit quidam amicus suus et familiaris eius et intravit cameram ipsius regis et invento libro a casu aperuit librum, et primam orationem istarum quatuor incepit legere, scilicet Hazatham, etc. Et sic ipse iam satur et crapulatus vino et similiter post accessum mulieris immundus et plenus peccatis aliis, dum iam esset prope finem predictae orationis, cecidit liber de manibus suis et statim factus est mutus, cecus et surdus et amisit sensum, memoriam et intellectum quos primo habebat, et sic factus est amens et ita stetit usque ad horam mortis. In hora vero mortis placuit Deo ut ipse enarraret Salomoni qua de causa ita sibi contingerat ut sciretur virtus et sanctitas istarum sanctarum orationum, et dixit et narravit qualiter intraverat cameram regis et quomodo recipiens librum et aperiens eum crapulatus et immundus inceperat legere istas orationes, et qualiter quatuor sensus naturales amisserat vix finita prima parte. Nunc vero in hora mortis dixit quod videbat quatuor angelos supra se qui eum flagellabant et flagellaverant ab illa hora in qua incepit legere usque tunc, dicens quod quilibet dictorum angelorum suum proprium officium habebat in eum in flagellando sensus quos amisserat. Quidam vero illorum flagellaverat eum in facundia et loquela et sic factus erat mutus, alter vero in lumine et claritate oculorum et sic factus fuit cecus, alius vero in auditu et sic fuerat surdus, quartus autem flagellaverat illum in memoria et intelligentia et sic fuerat insanis factus.*

⁹⁰ R. Kieckhefer, *Forbidden Rites. A Necromancer's Manual of the Fifteenth Century*, Stroud, Sutton Publishing, 1997. Sur le rêve en contexte magique, cf. F. Klaassen, « Magical Dream Provocation in the Later Middle Ages », *Esoterica*, 8, 2006, p. 120-47 ; J. Véronèse, « Le rêve sollicité : un thème de la magie rituelle médiévale », *Société & Représentations. Rêves*, 23, 2007, p. 83-103.

⁹¹ Ms. Vatican, B.A.V., Reg. lat. 1300, fol. 47^v-48^v : *[S]cias quod istud est primum opus istius libri Razielis et est necessarium in omnibus rebus quas volueris facere quando volueris scire si est bonum facere rem quam volueris facere vel quando est bonum facere eam, aspice et computa septem dies ante primum diem mensis Lune prime et in istis septem diebus non comedas aliquam rem que sit de pollutione nec rem de qua exiat sanguis nec tangas res*

Rituels magiques et visions angéliques

Les anges apparaissent enfin en vision pour produire l'effet escompté au terme de procédures rituelles qui peuvent être très longues et nécessitent souvent un investissement à plein temps. L'exemple le plus emblématique est sans conteste celui de la version glosée de l'*Ars notoria*⁹². Celle-ci prescrit en effet, pour obtenir la maîtrise de chacune des disciplines du cursus scolaire médiéval, un rituel d'une extraordinaire complexité s'étendant sur quatre mois. Chaque jour est marqué par la récitation d'un nombre différent de prières latines et de listes de noms d'anges et de *verba mystica*, selon un rythme qui suit les heures canoniales. Ce n'est qu'au cours du quatrième mois que l'adepte commence à inspecter les figures dont la Providence a pourvu chaque discipline. La venue de la vision illuminatrice finale est ainsi favorisée par l'ascèse, la répétition incessante des invocations et l'examen hypnotique de *note* apparentées en réalité aux diagrammes mnémotechniques en

immundas et caveas tibi a coitu mulierum et abluas te cum aqua viva, munda et fluenti in omnibus predictis septem diebus et facies ab sententiam supradictam, et postquam fueris balneatus subfumiga te cum thure ligne aloes, ambra, croco, cesto, camphora et mastice. Et postea accipe duas turtures vivas et sanas et non infirmas aut duas columbas albas si eas potueris habere et si non potueris habere albas habeas de aliis et occidas eas quando fueris ieiunus cum gladio facto de ere rubeo qui scindat ab utraque parte et cum una parte occide unam et cum alia reliquam et extrahe viscera earum et retine sanguinem ipsarum in uno vase vitreo vel peritias eum in igne si volueris et abluere sua viscera cum aqua munda, et deinde accipe tria pondera de musco et tria de croco et de thure albo et lucido et de canella et decem claves de gariosolo et .xxvij. grana de pipere nigro et deinde accipe vinum album et antiquum et sandarac et muc et camphoram et modicum de melle et commisce omnia ista cum albo vino illo et ponas omnia ista sic : commixta omnia in visceribus turturum vel columbarum et impleas eas de istis et divide eas in .vij. partes, hoc est in .vij. membra et ponas unum membrum super prunas ignis in mane ante ortum Solis et hoc est in .xij. hora noctis et quando hoc combuseris sis coopertus panno albo et sis nudipes et existas eleuatus super pedes, et postea nominabis nomina angelorum qui serviunt in mense in quo tu hoc feceris, quia ipsi sunt rogatores et factores ymaginum, et scias quod in quolibet die debes dicere nomina angelorum illius mensis in quo hoc feceris .vij. vicibus, et in septimo die colliges totum illum cruerem quem fecisti in aliquem diebus, comburendo qualibet die unam partem seu membrum, et locus vel domus in quo eas combuseris sit mundus, et hiis factis preparabis domum mundam solam et separatam per te et fundes illum cruerem super terram in medio domus et dormies ibi taliter quod facies tua sit versus partem signorum temporis in quo fueris, et postquam cubueris nominabis nomina angelorum fortium, potentium, terribilium, sanctorum, supernorum et deinde dormias et non loqueris alieni homini, et deinde scias et sis bene certus et non timeas, quia veniet ad te quidam homo et manifestabat se tibi de nocte in visione et sua similitudo erit quasi hominis uenerabilis et tunc sis fortis et non pavescas, quia non manifestabat se tibi quasi in sompnis vel visione sed palam, et interroga ipsum de omnibus que volueris scire et dicet tibi et petas ab eo quecumque volueris et dabit tibi de oratione et coniuratione que debent dici post sacrificium in isto opere.